
Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Av. Willibaldo Koenig, 864
C.N.P.J. 92.451.038/0001-07

Página 1 de 3

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022

Ao(s) Vinte e Nove dia(s) do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Nove Horas, nas dependências da 
, sito à Av. Willibaldo Koenig, 864, nesta cidade de MORMAÇO, reuniu-se o pregoeiro e a equipe de apoio, com a 
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 43/2022, referente a Licitação sob a 
Modalidade de Pregão Presencial nº 4/2022. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - 
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

CB NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA MAIQUEL RIBEIRO 00899268030

COPREL TELECOM LTDA GABRIEL DE SOUZA 01369192002

RAZAOINFO TELECOMUNICAÇÕES LTDA MAGNUN LAVRATTI FRANÇA 01435626060

Dando prosseguimento nos termos do item 3 do Edital, o(a) pregoeiro(a) passou a realizar o credencialmento das 
licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

CB NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA MAIQUEL RIBEIRO Campos Borges - RS

COPREL TELECOM LTDA GABRIEL DE SOUZA Ibirubá - RS

RAZAOINFO TELECOMUNICAÇÕES LTDA MAGNUN LAVRATTI 
FRANÇA

Passo Fundo - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das 
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:
 

Item: 1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de telecomunicações de alta 
qualidade, através de rede de internet, intranet, 100% fibra óptica, um ponto via rádio,  capacidade GIGA 
ETHERNET, FTTH (Fiber to the Home), locação e manutenção de equipamentos para distribuição de sinal 
Wifi, com software de gerenciamento da rede WI-FI e software de gerencia e controle de usuários,  a serem 
instalados nos pontos públicos do município de Mormaço, conforme especificações do termo de referência 

Empresa: 7679 - CB NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 7.335,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 5.600,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 4.840,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 4.740,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 4.600,000

Empresa: 7608 - COPREL TELECOM LTDA

Proposta Inicial: 5.671,900

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 4.890,800

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 5671.90000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 5671.90000



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Av. Willibaldo Koenig, 864
C.N.P.J. 92.451.038/0001-07

Página 2 de 3

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 5671.90000

Empresa: 7680 - RAZAOINFO TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 7.300,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 5.550,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 4.790,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 4.690,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 4.500,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - 
Documentação da Empresa licitante RAZAOINFO TELECOMUNICAÇÕES LTDA, e verificou-se que  a empresa não 
atendeu os itens da qualificação técnica 7.1.5.6 e o item 7.1.5.10, razão pela qual foi considerada INABILITADA. 
Dando prosseguimento passou a abertura do invelocro contendo a documentação de habilitação da empresa CB NET 
TELCOMUNICAÇÕES LTDA, sendo considerada HABILITADA, o pregoeiro, proclamou vencedora da presente 
licitação a seguinte licitante com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviços de telecomunicações de 
alta qualidade, através de rede de 
internet, intranet, 100% fibra 
óptica, um ponto via rádio,  
capacidade GIGA ETHERNET, 
FTTH (Fiber to the Home), 
locação e manutenção de 
equipamentos para distribuição de 
sinal Wifi, com software de 
gerenciamento da rede WI-FI e 
software de gerencia e controle de 
usuários,  a serem instalados nos 
pontos públicos do município de 
Mormaço, conforme 
especificações do termo de 
referência 

CB NET 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

12,00 4.600,00000 55.200,00

Dando prosseguimento, verificou-se que a empresa RAZAOINFO TELECOMUNICAÇÕES LTDA manifestou 
interesse em interpor recursso do presente julgamento, no que trata de sua INABILITAÇÃO. O pregoeiro e sua equipe 
de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer 
final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 
reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das 
proponentes.

Genaro Mello Batista
Pregoeiro

Portaria Nº 131 de 30/01/2024



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Av. Willibaldo Koenig, 864
C.N.P.J. 92.451.038/0001-07

Página 3 de 3

EQUIPE DE APOIO

Genaro Mello Batista
Diretor de Compras

Jones Portela Prestes dos Santos
Telefonista

Lidiane Lima de Alvarenga
Auxiliar Administrativo

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

CB NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA MAIQUEL RIBEIRO

COPREL TELECOM LTDA GABRIEL DE SOUZA

RAZAOINFO TELECOMUNICAÇÕES LTDA MAGNUN LAVRATTI FRANÇA


